ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°46-2022-SUNAT/8B7200 tercera convocatoria

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.°46-2022-SUNAT/8B72000-TERCERA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE CUSTODIA Y ALMACENAMIENTO DE EMBARCACIONES Y NAVES”

El 02 de octubre de 2023, a las 09:00 horas, en la Divisién de Contrataciones, se reunieron los
miembros del Comité de Seleccion consignados en el Formato de Conformacién del Comité de
Seleccion N°32-2022-SUNAT-8B7000 de fecha 16 de mayo de 2022, encargado de preparar,
conducir y realizar el procedimiento de seleccion de la Adjudicacion Simplificada N°46-2022-
SUNAT/8B7200 tercera convocatoria, orientado a la contratacion del “SERVICIO DE CUSTODIA

Y ALMACENAMIENTO DE EMBARCACIONES Y NAVES.", conformado por los siguientes
colaboradores:

Presidente JOSE MARTIN CERNA CANELO
Primer Miembro LUCKY TUNOQUE CASTILLA
Segundo Miembro PEDRO LUIS FLORES FRANCIA

Contando con el quérum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos validos de conformidad

con lo dispuesto por el articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se
inicio a la sesidn, a fin de desarrollar los siguientes actos:

ADMISION DE OFERTAS
Con fecha 27 de setiembre del 2023, se realizé la presentacion electronica de las ofertas en el
SEACE del presente procedimiento de seleccion, habiéndose recibido |z siguiente oferta:

1. Consorcio San Borja, conformado por las empresas: Corporacién Elescano S.AC y
Opermarp consult S.A.C.

El Comité de Seleccidn determind el estado de admision de cada una de las ofertas presentadas,
segun lo solicitado en el Numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las Bases
Integradas y cuyo detalle se observa en el siguiente cuadro:

Consorcio  San  Borja:
Corporacion Elescano
DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD S.A.C y Opermarp consult
SAC.
a | Declaracion jurada de datos del postor (Anexo N°1) CUMPLE
b | Documento que acredite la representacidén de quien suscribe la oferta CUMPLE
¢ Declaracacznjurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE
(Anexo N°2)
Declaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en
d | el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N°3) CUMPLE
e | Declaracion jurada de plazo de servicio (Anexo N°4) CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
P consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comdn y las PRESENTA
obligaciones a las gque se compromete cada uno de los integrantes del consorcio,
asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con CUMPLE
9 | dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2)
decimales.
RESULTADO ADMITIDA

EVALUACION DE OFERTAS

Se procedio con la evaluacion de la oferta del postor, conforme lo sefialado en el Capitulo IV de
las Bases.




Bonificacion 5%
por condicién de | ORDEN DE
POSTOR OFERTA S/ PUNTAJE micro y pequeia | PRELACION
empresa
Consorcio San Borja: Corporacién
Elescano S.A.C y Opermarp consult| 360,000.00 100 0 1
S.AC.

Conforme lo sefialado en el numeral 3.2 del Capitulo Il de las bases, se procedio a realizar la
calificacion de las ofertas presentadas, de acuerdo a lo previsto en el articulo 75 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones, se procede a realizar la calificacion de la oferta del postor.

CALIFICACION DE LA OFERTA presentada por Consorcio San Borja: Corporacién

Elescano S.A.C y Opermarp consult S.A.C.

Conforme lo sefialado en el numeral 3.2 del Capitulo Ill de las bases, se procedié a realizar la
calificacion de la oferta presentada:

A

CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

Requisitos:

El postor debe contar con:

- Autorizacion vigente de derecho de uso de area acuatica.

- Licencia de Operacion vigente y/o Certificado vigente de Registro
para Empresas emitido por la Capitania de Puerto de la Jurisdiccion
correspondiente y/o la Direcciéon General de Capitanias vy
Guardacostas — DICAPI.

No cumple

(1)

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:

1. Embarcacién para movilizar al personal de SUNAT.

2. Cinco chalecos salvavidas y/o “trajes secos” nuevos.

3. Implementos y sistemas de operaciones de atraque, desatraque,
anclaje y muerto de las embarcaciones.

4. Accesorios de fondeadero por cada embarcacion (boyas de proa
Y popa con sus respectivos amarres, entre otros accesorios que
sean necesarios).

Cumple

B.2

CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADEMICA

COORDINADOR GENERAL (1)

Requisitos:

Titulo profesional o grado de Bachiller en la carrera de Administracion,
Contabilidad, Economia, Derecho, Comercio, Negocios Internacionales,
Ingenieria o Arquitectura, o Titulo profesional o grado de Bachiller en
Ciencias Maritimas Navales del personal clave requerido como
Coordinador General.

CUMPLE

B.2.2

CAPACITACION

COORDINADOR GENERAL

Requisitos:

Veinte (20) horas lectivas de capacitacion relacionada con la Ley de
Seguridad y Salud en el Trabajo y su Reglamento, tales como:
capacitacion de Seguridad e Higiene Ocupacional y/o capacitacion de
Higiene y Seguridad Industrial, cursos relacionados a seguridad portuaria
y/o seguridad maritima.

CUMPLE

B.3

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

COORDINDOR GENRAL

Reaquisitos:

Experiencia minima de un (1) afio en la coordinacion o supervisién de la
custodia de embarcaciones o naves, o servicio de amarre y fondeo de
embarcaciones.

CUMPLE




A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
ciento veinte mil soles (S/. 120,000.00), por la contratacion de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran
desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N°1 tener la condicidon
de micro y pequefia empresa, se acredita una experiencia de S/50 000.00 | NO CUMPLE
(Cincuenta mil y 00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares @)

al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas que se computardn desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segtin corresponda. En
el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condicion
de micro y pequefia empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Conservacion de
bugues fuera de servicio y/o servicio de salvamento de embarcaciones en
alta mar.

CALIFICADA / DESCALIFICADA DESCALIFICADA

Observaciones:

1. La empresa declara en su oferta, en el Anexo N°5: promesa formal del consorcio, lo
siguiente:

d) Les bbligaciones que correspanden a cada uno de los integrantes del consorcio son Ias siguientes:
il OBLIGACIONES DE CORPORACION ELESCAND S.A.C. [30%)
« Ejecucién y Administracién del Servicio
= Aporie de |2 Aulorizacién de Derecho de Uso de Area Acudtica
2. OBLIGACIONES DE OPERMARP CONSULT S.A.C. [70%]

= Ejecucion y Administracion del Servicio
= Aporte del certificado de Registro de Emprasas y Asocizciones Relacionadas
a la Actividad Acudlica

TOTAL OBLIGACIONES 100%

Como se puede verificar, ambas empresas que conforman el consorcio se comprometen
a ejecutar el servicio y administrar el mismo. Adicionalmente la primera de ellas:
CORPORACION ELECSCANQ S.A.C, se compromete a aportar la autorizacion de
derecho de uso de area acudtica, mientras que el otro consorciado: OPERMARP
CONSULT S.A.C, se compromete a aportar el certificado de registro de empresas y
asociaciones relacionadas a la actividad acuética.

Segun lo sefialado en las bases integradas en el numeral 3.2 requisitos de calificacion,
para el caso de la habilitacién sefiala, lo siguiente:

“En el caso de consorcios, cada integrante del consorcio que se hubiera comprometido a ejecutar
las obligaciones vinculadas directamente al objeto de la convocatoria debe acreditar este requisito.

Se puede verificar que ambos participantes del consorcio deberian contar con ambas
habilitaciones.

Al ser entidades del estado las que emiten dicha documentacion, se podria solicitar la
subsanacion de los mismos, sin embargo y de ser posible, |a citada subsanacién estaria

alterando lo indicado por el postor en el Anexo N°5, convirtiendo en una contradiccion su
oferta.

2. Presenta una Orden de Trabajo a Terceros N°4100005203, emitida por PETROPERU,
por el servicio de Servicio de instalacién de motores marinos en el E/F Popeye por S/



812,362.50. El servicio sefialado por el postor no es un servicio sefialado en las bases
como similar o igual, por tanto dicho servicio no se contabiliza como experiencia.

Por otro lado, presenta la Factura Electrénica E001-31 por $6,844.00, por el servicio de
remolgque. El servicio es considerado como similar, sin embargo, el postor no acredita la
cancelacion de la citada factura electrénica.

Bajo estas consideraciones expuestas, el postor no acredita la experiencia del postor
solicitada en las bases integradas.

La oferta presentada por Consorcio San Borja: Corporacion Elescano S.A.C y Opermarp consult
S.A.C, se declara como DESCALIFICADA.

Declaracion Desierto

Al haberse presentado una oferta y al haber sido estas declaradas como DESCALIFICADAS y
en concordancia con lo sefialado en el articulo 29 de la Ley de Contrataciones del Estado, se
declara el presente procedimiento como DESIERTO

Las acciones llevadas a cabo por el comité de seleccién, para el otorgamiento y consentimiento
de la Buena Pro, seran publicadas en el SEACE, lo cual estara a cargo del presidente del Comité

de Seleccidn, de tal manera que se prosiga con lo establecido en la Ley de Contrataciones del
Estado y su Reglamento.

Siendo las 09:30 horas, se da por concluida la sesion firmando en sefial de conformidad los
integrantes del comité de seleccion.

o

José Martin Cerna Canelo Lucky Tufioque Castilla  Pedro Tuis Flbtes Francia
Presidente Primer Miembro titular Segundo Miembro titular




